
              CITTA’  DI  FERMO

************

Il Sindaco

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativamente al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
VISTO il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 n. 6 convertito in L. 13/2020, recante “Misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-
19”;
VISTI i DPCM recanti disposizioni attuative del citato Decreto Legge 23 febbraio 2020;
CONSIDERATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17.05.2020 ad
oggetto: “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16
maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID- 19”;
VISTO il D.L. 19 maggio 2020 n. 34 “decreto rilancio”, recante “misure urgenti in materia
di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
VISTA la Delibera della Giunta Regione Marche, n. 564 dell’11.05.2020, con la quale sono
state approvate le linee guida operative per la prevenzione, gestione, contrasto e controllo
dell'emergenza Covid-19 negli stabilimenti balneari e nelle spiagge libere (Allegato C,
modificato con la delibera della Giunta Regione Marche n. 568 del 15.05.2020);
PRESO ATTO che la delibera della Giunta Regione Marche n. 494 del 27.04.2020 stabilisce
che la stagione balneare per il corrente anno decorre dal 29.05.2020 al 11.10.2020;
Ravvisato che, in ragione della diffusività del virus, occorre adottare ogni idonea misura
volta a contenere il rischio di contagio della popolazione, prevedendo misure a carattere
preventivo e precauzionale tra cui, in via sperimentale, per un periodo, la chiusura del litorale
dalle 23.00 alle 06.00;
Ritenuta la necessità di precludere alla fruizione pubblica le spiagge del litorale fermano sia
a nord che a sud nelle ore notturne usufruendo della possibilità concessa dalle predette linee

Registro generale n. 110

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA DEL 30-05-20, n. 34

Oggetto:
Interdizione accesso spiagge in via sperimentale, dalle ore 23.00 alle ore 06.00 di tutti
i giorni, dal 30 maggio al 15 giugno  c.a., in osservanza alle misure per il contrasto
della diffusione del COVID-19.



guida regionali che testualmente recitano: “I Comuni potranno emettere ordinanze di
DIVIETO DI ACCESSO alle spiagge nelle ore notturne (verosimilmente dalle 00:00-06:00)
per ragioni di sicurezza e pubblica incolumità, limitatamente alle aree in concessione
demaniale, al fine di non vanificare le attività di sanificazione adottate in base alle presenti
linee guida;”
Viste inoltre le norme di igienizzazione e sanificazione a cui gli operatori balneari sono
obbligati dalle vigenti disposizioni;
Ritenuto necessario di procedere in via sperimentale  per un periodo alla chiusura notturna,
dalle ore 23:00 alle ore 06:00, di tutte le spiagge del litorale della città di Fermo, sia il litorale
a nord che quello a sud,  per le ragioni sopra indicate;
Rilevato che, come previsto nelle predette linee guida regionali, le autorità sanitarie e
ambientali competenti per territorio possono adottare misure più restrittive di quanto indicato
nelle linee guida medesime;
Dato atto che, ai sensi dell'art. 32 della Legge n. 833/1978 e ai sensi dell'art. 117 del D. Lgs.
n. 112/1998, sono attribuite al Sindaco, rispettivamente, le funzioni di igiene e sanità pubblica
e la potestà di adottare ordinanze contingibili ed urgenti in caso di emergenze sanitarie o di
igiene pubblica a carattere esclusivamente locale;
Visto il Decreto Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 con particolare riferimento agli artt. 50 e 54,
relativi, rispettivamente, alle competenze e alle attribuzioni del Sindaco;
VISTO il Codice Penale;
VISTA la legge n. 833/78 smi;
VISTO  il D.lgs. 112/98 smi;
VISTA la L. 241/90 smi;

D I S P O N E

Il divieto giornaliero di accesso nelle ore notturne su tutto il litorale del Comune di Fermo sia
a nord che a sud, dalle ore 23:00 alle ore 06:00,  dal 30.05.2020 al 15.06.2020 ad esclusione
degli addetti alla pulizia delle spiagge e del personale delle strutture balneari.

INFORMA

o che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile;
o che l’inottemperanza al presente provvedimento è sanzionabile ai sensi dell’art. 650 del
Codice Penale;
o che contro la presente ordinanza è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo
Regionale (T.A.R.) MARCHE (entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del
Comune, ai sensi della Legge n. 1034 del 06/12/1971) oppure, in via alternativa, proporre
Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica (entro 120 giorni dall’anzidetta
pubblicazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 24/11/1971);

D I S P O N E

L’affissione della presente negli appositi spazi riservati presenti sulle spiagge di Fermo
La pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nel sito istituzionale dell’Ente.
La trasmissione della stessa alla:



Prefettura di Fermo,
- Regione Marche.
- Questura di Fermo
- Comando Provinciale dei Carabinieri di Fermo
- Comando provinciale della G.d.F di Fermo
- Ufficio Locale Marittimo di  Porto San Giorgio
- Comando Polizia Locale di Fermo.
-

Tutte le Forze di Polizia sono incaricate della verifica dell’esecuzione ed del rispetto della
presente Ordinanza.

Il Sindaco
Avv. Paolo Calcinaro


